
1 

 

 

DISPOZIŢIA NR. 992 

din data de 18.07.2025 

privind suplimentarea ordinii de zi a ședinței ordinare  

a Consiliului Local al Municipiului Pașcani din 23.07.2025 

 
 
 
Primarul Municipiului Paşcani, judeţul Iaşi; 

În conformitate cu prevederile art. 133 alin. (1) și (2) și art. 135 alin.(8) din OUG nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul prevederile art. 155 alin. (1) lit. b) coroborat art. 196 alin. (1) litera b) din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

D I SP U N E: 

 

Art.1 Se suplimentează proiectul ordinii de zi al ședinței ordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Pașcani din 23.07.2025, prevăzut în Anexa nr. 1 la Dispoziția nr. 989/17.07.2025, cu 

următoarele puncte: 

 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuție a bugetului de venituri 

și cheltuieli al Municipiului Pașcani pentru trimestrul al II-lea al anului 2025 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

7. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Bugetului de venituri și 

cheltuieli al Casei de Cultură „Mihail Sadoveanu” Pașcani pentru anul 2025 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

8. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Bugetului centralizat al 

instituțiilor și activităților finanțate din venituri proprii și subvenții pentru anul 2025 (sursa 

G) 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

9. Proiect de hotărâre privind moficarea și completarea Bugetului centralizat al 

instituțiilor și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii (sursa E) și 

Programul obiectivelor de investiții pe anul 2025 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

 10. Proiect de hotărâre privind modificarea și compleatarea Bugetului de venituri 

și cheltuieli al Municipiului Pașcani (sursa A) și a Programului obiectivelor de investiții cu 

finanțare de la bugetul local și alte surse de finanțare pentru anul 2025 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

 



2 

 

 

11. Proiect de hotărâre privind acordarea cu titlu gratuit a dreptului de trecere către 

Apavital S.A. pe terenurile, parte din numărul de inventar 156 – strada Gâștești și parte din 

numărul de inventar 52 – strada Dragoș Vodă, proprietate publică a Municipiului Pașcani, 

afectate de lucrările efectuate în cadrul proiectului „IS – CL – 08 – Extinderea sistemului 

de apă și canalizare în județul Iași – axa 6 – Cristești, Tătăruși, Valea Seacă, Lespezi – 

U.A.T. Pașcani” 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

12. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință pentru ședința 

ordinară din 23 iulie 2025 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

 

Art.2  Prezenta se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site.  

 

 

 

               PRIMAR,                                            CONTRASEMNEAZĂ  PENTRU LEGALITATE 

        Marius-Nicolae Pintilie                                                   SECRETAR GENERAL, 

                                                        Irina Jitaru 


